
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

sob a Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA
PORTARIA Nº. 1045 DE 14 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho 
de 2012, e 
Considerando os memorandos nº. 174/10 – GP de 14 de julho 
de 2010; o Parecer Jurídico nº. 087/2011 – ASJUR de 17 de 
março de 2011, o despacho de 23 de março de 2011 da Senhora 
Presidente do Órgão e o despacho da GRH de 13/06/2012.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 034/2012, Processo nº. 041/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os Servidores Públicos Estaduais: NADIR SALES DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3222322/ 1, ocupante do cargo  de Assistente 
Social, SERGIO DE JESUS ARAUJO BARBOSA, matrícula nº. 
723045/ 1, ocupante do cargo de Monitor e IZABEL FERREIRA 
REIS matrícula nº. 3194353/ 1, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência do 
primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA
PORTARIA Nº. 1046 DE 14 DE JUNHO DE 2012
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicada no DOE 32177 de 14 de junho 
de 2012, e 
Considerando os memorandos nº. 209/11 – CSEM de 31 de maio 
de 2011; o Parecer Jurídico nº. 240/2011 – ASJUR de 14 de 
junho de 2011, o despacho de 11 de junho de 2011 da Senhora 
Presidente do Órgão e o despacho da GRH de 13/06/2012.
 R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 036/2012, Processo nº. 043/2012, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os Servidores Públicos Estaduais: MARIA APARECIDA BARROS, 
matrícula nº. 3216616/ 1, ocupante do cargo  de Assistente 
Social, EDNORA DO SOCORRO BARBOSA VILHENA, matrícula nº. 
3199177/ 1, ocupante do cargo de Professor e JOAO MARCELO 
SOUZA FREITAS matrícula nº. 57200287/ 1, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
Em Exercício da FASEPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393991

PORTARIA: 0413/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA          Assistente Social        
58995811    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              100,00
08243135147690000    0101000000          339033              150,00
Observação: Cobrir despesas c/ alimentação e deslocamento de 
adolescente custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benevides, 
referente a viagem p/ Brasília/DF no período de 18 a 19/06/2012 
(Proc. 283262/2012)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393988

PORTARIA: 0412/2012
Objetivo: Recambiar adolescente custodiado no Centro Sócio-
Educativo de Benevides p/ cumprir MSE de Liberdade Assistida 
em Brasília/DF
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 9proc. 283262/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58905101/ALBERTO COSTA BORGES (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 19/06/2012
58995811/LUCIA CONCEIÇAO CORTEZ SILVA (Assistente Social) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393985

PORTARIA: 0411/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes 
custodiados no CJM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Proc. 281625/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571950642/HELEN CRISTINA RAMOS PEDRA (Assistente Social) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012
58996941/ROSEANE DE CASTRO LEAO (Psicólogo) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394525

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 11/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor      Término Vínculo     
Observação
EDNA CRISTINA MARQUES DE ARAUJO    Agente de Artes 
Práticas           10/06/2013  
SUELI DA CUNHA MORAES     Agente de Artes Práticas           
10/06/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394517

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 08/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
ALEK SOUSA DOS SANTOS   Monitor                            07/06/2013  
JAIRO SOUZA DA SILVA    Motorista                          07/06/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394532

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor       Término Vínculo     
Observação
ALDEMIR DOS SANTOS ASSUNÇAO    Agente de Artes Práticas           
11/06/2013  
MARCOS ANDRE MIRANDA DA SILVA                     Agente de 
Portaria                 11/06/2013  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394289

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 999/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012

Servidor: DINALTON JOSE RODRIGUES RABELLO
Matrícula: 54189479/1 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 05.06.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 1000/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012

Servidor: ISAIAS ROSARIO PRESTES
Matrícula: 57191437/1 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 06.06.2012

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº 1001/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012

Servidor: REGINA FERNANDES MONTEIRO
Matrícula: 5686423/1 
Cargo: PEDAGOGO
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 31.03.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 1002/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012

Servidor: VERA DEBORA MACIEL VILHENA
Matrícula: 54195037/2 
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 25.05.2012

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº 1003/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012

Servidor: HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL
Matrícula: 5796709/2 
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2012

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1004/12 DE 14 DE JUNHO DE 2012.

Servidor: HILTON SALOMÃO MARTINS MACIEL
Matricula: 5796709/2 
Cargo: MONITOR
Motivo: Função Gratifi cada FG-4 de Coordenador de Supervisores 
de Educadores Sociais
A contar de 01/06/2012
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394386

PORTARIA N° 678/2012 – SETER, 14 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria n° 471/2012, publicada no 
D.O.E. n° 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, Considerando o Processo n° 2012/281358 de 
13/06/2012;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 12 de junho de 2012, a 
concessão da Gratifi cação de Tempo Integral – GTI ao servidor 
MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, matrícula n° 54195916/1; 
II – CONCEDER, a contar de 12 de junho de 2012, Gratifi cação 
de Tempo Integral – GTI, ao servidor VALDIVINO ROCHA DA 
SILVA, matrícula n° 3223639/1, no percentual fi xado em 
70% (setenta por cento), incidente sobre os vencimentos do 
cargo/função exercido pelo mesmo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
junho de 2012.

BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394381

PORTARIA N° 666/2012 – SETER, 13 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n° 2012/278950 de 12/06/2012;
RESOLVE: I – REVOGAR, a contar de 12 de junho de 2012, a 
autorização para recebimento da Gratifi cação de Atividade de 
Motorista (GAM) pelo servidor VALDIVINO ROCHA DA SILVA, 
matrícula n° 3223639/1; II – AUTORIZAR, a contar de 12 
de junho de 2012, o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
matrícula n° 54195916/1, a receber a Gratifi cação de Atividade 
de Motorista (GAM), por substituir como Motorista do Secretário 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no impedimento do 
titular, servidor RAIMUNDO NONATO TOCANTINS, em virtude de 
licença para tratamento de saúde, no período de 20/03/2012 a 
20/06/2012, concedida através da portaria n° 427/2012-SETER 
de 18/04/2012, publicada no D.O.E. n° 32.141 de 20/04/2012. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
junho de 2012.

DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 

exercício
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394684
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 389553

PORTARIA: 620/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
BENEDITA MENDONÇA FURTADO ARAÚJO      Assistente Social        
346209      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136164830000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TERMO DE CANCELAMENTO DA ARP 02/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394391

Termo de Cancelamento Unilateral de Ata de Registro de Preços 
Nº.02/2012/TJPA – Pregão Eletrônico nº. 059/2011//Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado por seu 
Secretário de Administração ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO, 
no uso de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa 
BARSAN CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ nº. 09.617.658/0001-
11, sanção administrativa de Cancelamento da Ata de Registro 
de Preços 002/TJPA/2011, celebrada em 20/01/2012, após as 
aplicações de advertência, multa e suspensão de licitar com 


